
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briaglia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 

destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI BRIAGLIA 
Provincia di Cuneo 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

AREA ECONOMICO - CONTABILE - FINANZIARIA 

 

 

 

N.  33   

 

Del 16/10/2025 

 

 

 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: MICELI GIACOMO 

 

 

OGGETTO : 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MIGRAZIONE DEL SOFTWARE GISMASTER IN CLOUD - 

BANDO PNRR MISURA 1.2           



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briaglia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 

destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 
RICHIAMATO lo Statuto Comunale; 

 

VISTI: 

- il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 21 del 25.06.2024 con cui è stata assegnata la 

Responsabilità dell’Area Amministrativa e dell’Area Economico Finanziaria al Sindaco;   

 

VISTO il D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

 

VISTO il D. L.vo 165/2001 

 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 19.12.2024 con cui è stato approvato il 

Bilancio di previsione dell’ esercizio 2025/2027; 

 

VISTA la vigente normativa in merito; 

 

VISTO IL D.Lgs 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni sul Bilancio Armonizzato 

 
PRESO ATTO che il Comune di Briaglia ha partecipato all’avviso pubblico “Misura 1.2 

ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - COMUNI (LUGLIO 2025)” - M1C1 PNRR 

FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU. 

 

VISTO il Decreto PNNR di approvazione della suddetta istanza con l’assegnazione di un 

contributo di € 42.824,00 con risorse poste a carico della contabilità della Presidenza del 

Consiglio dei ministri 

- Dipartimento per la trasformazione digitale speciale denominata PNRR-DIP- 

TRANSIZIONE- DIGITALE-CS 6288 intestata al Dipartimento per la trasformazione digitale. 

 

DATO ATTO che: 

- il contributo consiste in una somma forfettaria che viene erogata al 

raggiungimento del risultato come indicato dall'Avviso; 

- le attività previste per i progetti proposti dovranno concludersi entro i termini 

indicati nell'Avviso in oggetto.  

 

CONSIDERATO di dover dare conto, alla fine degli interventi, dei risultati e degli obbiettivi 

raggiunti grazie al contributo ricevuto, finalizzato a consentire: 

● la migrazione del sistema informatico del Comune di Briaglia su GISMASTER IN 

CLOUD  per “aggiornamento in sicurezza di applicazioni in Cloud” 

 

VISTE le linee guida dell’ANAC; 

 

VISTO il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 

120/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” e in 

particolare l’articolo 41, comma 1, che modifica l’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 

3, istitutiva del CUP, prevedendo che “Gli atti amministrativi anche di natura 

regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del D.L.vo 30 

marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briaglia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 

destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

di progetti d'investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui 

al comma 1 che costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 

 

CHE per la singola misura è stato acquisito il CUP n. H81C25000040006 e che lo stesso è 

stato inserito all’interno della Piattaforma, come accettazione del finanziamento; 

 

ATTESO che: 

- per l’acquisizione del servizio in oggetto, è necessario provvedere all’affidamento 

del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne 

compiutamente attuazione; 

- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti 

telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 

utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via 

autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 

296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del 

d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 

115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 

responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni 

Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile 

da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. 

in legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, 

comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 

502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la 

nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 

 VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 

1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive 

stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto 

ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite; 

 

DATO ATTO che i servizi da acquisire sono negoziabili mediante affidamento diretto 

con ODA ed RDO, tramite acquisizione nel MEPA; 

 

CONSIDERATO: 

- che l’importo contrattuale complessivo dei servizi da acquisire è di € 1.586,00, 

IVA al 22% compresa, comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

corrispondenti ad € 0,00; 

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore 

ad 139.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 

all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, 

comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento 

diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

espletare il servizio quanto prima al fine di rispettare la tempistica dettata dal PNRR ed 

evitare il rischio di perdere i finanziamenti già assegnati a questo Ente; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briaglia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 

destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

ACCERTATO che il progetto non è finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 

europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto 

dall’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 

 

CONSIDERATO che l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme nazionali ed 

europee applicabili, ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente 

abili, parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità; 

 

RILEVATA l’esigenza e l’urgenza di procedere, in relazione all’importo finanziario previsto, 

ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 d.lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che in data 16/10/2025 si è conclusa la procedura esperita tramite 

il MEPA individuando nella Società TECHNICAL DESIGN S.r.l. con sede in Cuneo, 

l’operatore economico, in possesso dei requisiti richiesti, al quale affidare il servizio, per 

l’importo pari a € 1.300,00 + IVA; 

 

 PRESO ATTO che per il servizio di cui sopra si è già provveduto a richiedere e ottenere 

l’assegnazione del seguente codice CIG: B8AF9D859A; 

 

 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE alla Ditta TECHNICAL DESIGN S.r.l. con sede in Via S. Giovanni Bosco, 7/D – 

Cuneo P.IVA 00595270042, il Servizio di migrazione del software GISMASTER in Cloud – 

Bando PNRR Misura 1.2, per l'importo complessivo di € 1.586,00 (IVA compresa) – 

CIG: B8AF9D859A. 

 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per l’appalto del servizio di 

migrazione del software GISMASTER in Cloud – Bando PNRR Misura 1.2 è il Sig. Giacomo 

Miceli, Sindaco. 

 

DI DARE ATTO che la spesa complessiva del servizio ammontante a complessivi € 

1.586,00 viene imputata alla voce 790/2097/1 codifica U.1.03.01.02.006 – bilancio di 

previsione 2025/2027, che presenta adeguata disponibilità. 

 

DI DARE ATTO che la spesa di € 1.586,00 è finanziata da contributo nell’ambito del fondo 

previsto dal PNRR Misura 1.2 “Abilitazione al Cloud per le PA locali - Comuni (luglio 

2025)”. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 

F.to: MICELI GIACOMO 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Briaglia. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 

destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Briaglia, lì24/10/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 

PAPPADOPOLO Dott.ssa Roberta 

 


